(1) Mandatum novum scribo vobis, quod verum est. (I Joan., II, 8.)

(2) Audistis quia dictum est : Oculum pro oculo, dentem pro dente. (Matth., V, 38. — Exod., XXI, 24.)

(3) In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem. (Joan., XIII, 35.)

(4) Charissimi, si sic Deus dilexit nos, et nos debemus alterutrum diligere. (I Joan., III, 11.)

(5) In hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit. (*Ibid.*, 16.)

(6) Et nos debemus pro fratribus animas ponere. (*Ibid.*)

(7) Ut sint consummati in unum. (Joan., XVII, 23.)

(8) Ut omnes unum sint, sicut Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint. (*Ibid.*, 21.)

s'aimer les uns les autres, c'est se vouer à la mort (1), tandis qu'être fidèle au précepte sacré de la charité, c'est demeurer dans le Seigneur qui est la vie véritable (2). »

Rempli de cette sublime doctrine du Maître, tout pénétré, tout débordant de sa charité, l'Apôtre se dévouera et se dépensera au service des âmes. Comment dire son zèle à annoncer l'Évangile après la descente du Saint-Esprit; son intrépidité, la fermeté, la hardiesse de ses réponses en présence de ses ennemis et de ses contradicteurs; les conversions innombrables opérées par sa parole entraînant; sa sollicitude dans le gouvernement des églises fondées par lui? Rien ne peut mettre des bornes à cette ardeur conquérante, qui n'aspire qu'après la diffusion du règne de Dieu dans les âmes. Il parcourt la Judée et la Samarie; il convertit à la foi l'Asie presque tout entière; il porte les lumières de l'Évangile jusqu'aux extrémités de l'Orient (3).

Mais la persécution, en se déchaînant contre les chrétiens dont il est à la fois le père, le guide et le modèle, l'atteint tout le premier. Arrêté et conduit à Rome, il est plongé dans une chaudière d'huile bouillante. Miraculeusement préservé, il en sort sain et

(1) Qui non diligit, manet in morte. (I Joan., III, 14.)

(2) Si diligamus invicem, Deus in nobis manet, et charitas ejus in nobis perfecta est. (*Ibid.*, IV, 12.)

(3) V. Fillion, *Év. selon saint Jean*, Préface : S. Jean après l'Ascension.

sauf (1). Un supplice en remplace un autre. L'empereur Domitien le relègue dans l'île de Pathmos (2). Il y est condamné aux mines. Malgré le poids de ses quatre-vingt-dix années, il supporte vaillamment ce douloureux exil qui se prolonge dix-huit mois. L'épreuve achevée, il revient reprendre la direction spirituelle des chrétiens d'Éphèse et couronner une existence centenaire par l'exercice d'un apostolat aussi actif et fécond à son terme qu'à son début.